
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

POLIZIA LOCALE 
 

Determina N. 94 
 

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. "TELEFONIA MOBILE 9" PER LA FORNITURA 
DI UTENZE TELEFONICHE MOBILI E TERMINALI RADIOTELEFONICI A 

NOLEGGIO           

 
L’anno duemilaventitre  addì  sette del mese di DICEMBRE, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

con la firma apposta in calce al presente atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa a norma dell’art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 

PREMESSO CHE: 

• Lo scrivente Servizio ha provveduto all’approvvigionamento del servizio di telefonia mobile e del relativo 
noleggio di terminali radiotelefonici, mediante adesione alla convenzione CONSIP S.P.A. “Telefonia 
Mobile 8” 

• La suddetta convenzione, ed i conseguenti contratti attuativi, sono scaduti di validità in data 16/11/2023 

• Al fine di non interrompere il servizio di telefonia mobile, con gravi ricadute sull’espletamento delle 
funzioni dello scrivente Servizio, e come comunicato da CONSIP S.P.A. e l’aggiudicatario della 
convenzione, con determinazione n.82/2023 del 09/11/2023 è stata disposta una proroga tecnica del 
contratto di cui sopra nelle more dell’attivazione di nuova convenzione 

RILEVATO che risulta, ad oggi, attivata la convenzione CONSIP S.P.A. “Telefonia Mobile 9”, aggiudicata alla 
Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. (P.IVA 08539010010) con sede a MILANO (MI) in Via Lorenteggio n.240 con 
C.I.G. 9458158EE1 

RITENUTO pertanto di provvedere alla migrazione delle utenze telefoniche mobili in uso allo scrivente 
Servizio all’interno della nuova convenzione, nonché al relativo noleggio di terminali radiotelefonici, 
segnatamente: 

• N.11 utenze telefoniche e dati 

• N.1 utenza dati 

• N.11 terminali di tipologia Smartphone 

• N.1 terminale di tipologia Tablet 

RITENUTO inoltre di provvedere alla dotazione di una nuova utenza mobile e di un terminale 
radiotelefonico, da assegnare ad un operatore del Servizio Convenzionato di Polizia Locale 

CONSIDERATO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• i contratti attuativi della suddetta convenzione avranno durata di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti 
dall’invio dell’ordinativo principale, ovvero fino alla scadenza della convenzione stessa se successiva 

• Come indicato all’interno del capitolato tecnico, le utenze in migrazione saranno attivato esclusivamente 
previa richiesta della stazione appaltante 

RITENUTO pertanto di procedere alla migrazione delle utenze con decorrenza dal giorno 01/01/2024 

RILEVATA pertanto la necessità di proporre disdetta al contraente della convenzione Telefonia Mobile 8 e 
di disporre l’annullamento del relativo impegno di spesa sull’annualità 2024 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art.26 c.3-bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale e mere forniture di materiale. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale da corrispondere all’operatore economico 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

• L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire le comunicazioni del Corpo di Polizia Locale tra i 
propri operatori e con la cittadinanza, nonché di mantenere in funzione i dispositivi che utilizzano il 
traffico dati 

• L’oggetto del contratto riguarda la fornitura di n.13 utenze telefoniche mobili e dei relativi terminali 
radiotelefonici a noleggio 

• Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione della convenzione CONSIP S.P.A. 
“Telefonia Mobile 9” 

• Il contraente viene selezionato mediante adesione alla convenzione CONSIP S.P.A. “Telefonia Mobile 9” 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art.9 
c.1 del D.L. 1° luglio 2009, n.78, convertito con Legge 3 agosto 2009, n.102 

DATO ATTO che la procedura è stata registrata con C.I.G. Z3B3DA8656 

VISTI: 

• Gli artt.107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre 

• L’art.26 c.6 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e la Determinazione ANAC 5 marzo 2008, n.3 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti 

• Il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi  

• L’art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convezioni 
CONSIP in caso di procedure svolte autonomamente 

• L’art.37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e l’art.1 c.32 della legge 6 novembre 2012, n.160 in materia di 
amministrazione trasparente 

RICHIAMATI: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale 29 dicembre 2022, n.70 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al D.U.P. per l’anno 2023 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale 29 dicembre 2022, n.71 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 

• la Deliberazione della Giunta Comunale 29 dicembre 2022, n.224 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il Decreto Sindacale 3 luglio 2019, n.19 relativo alla nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica, in conformità a quanto 
disposto dall’art.183 c.8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

VISTI l’art.2 c.3 e l’art.17 c.1 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165”, nonché il 
“regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Centallo”, approvato con 
D.G.C. 29 gennaio 2016, n.11 

DETERMINA 

• Di mantenere in capo al sottoscritto l’ufficio di Responsabile Unico del Progetto di cui all’art.15 del 
codice dei contratti 

• Di dare che per la persona di cui sopra non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi, in conformità alla disciplina vigente in materia 

• Di disporre il recesso dal contratto attuativo della convenzione CONSIP S.P.A. Telefonia Mobile 8, 
aggiudicata alla Ditta TELECOM ITALIA S.P.A., attualmente in regime di proroga tecnica 

• Di disporre il conseguente annullamento dell’impegno di spesa n.787/2024 

• Di aderire, in conformità a quanto in premessa riportato, alla convenzione CONSIP S.P.A. Telefonia 
Mobile 9, aggiudicata alla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. (P.IVA 08539010010) con sede a MILANO (MI) 
in Via Lorenteggio n.240 ed avente C.I.G. 9458158EE, per l’approvvigionamento di n.13 utenze 
telefoniche e n.13 terminali radiotelefonici a noleggio per il periodo di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti 
dalla data di invio dell’ordinativo principale sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e 
per l’importo di Euro 1.720,80 oltre IVA 

• Di impegnare al riguardo la somma complessiva di Euro 2.099,38 IVA compresa, come di seguito 
riportato: 

IMPEGNO DI SPESA 

ESERCIZIO VOCE CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO FORNITORE 

2024 1130 1350 6 1.049,69 VODAFONE ITALIA S.P.A. 
Via Lorenteggio n.240 
20147 MILANO (MI) 
P.IVA 08539010010 2025 1130 1350 6 1.049,69 

• Di attestare, ai sensi dell’art.9 della Legge 3 agosto 2009, n.102, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica 

• Di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore 
economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza 

• Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel “regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Centallo”, approvato con D.G.C. 29 gennaio 2016, n.11, in 
conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL 
del sito comunale ove è pubblicato e reperibile 

• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio al fine di garantirne la 
conoscenza e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art.27 del codice dei contratti, 
nonché di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dall’art.37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 e dall’art.28 c.3 del codice dei contratti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Di disporre, a norma dell’art.50 c.9 del codice dei contratti, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento all’albo pretorio nelle more dell’adozione della Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici di cui alle Delibere ANAC 20 giugno 2023, n.261 e n.263  

• Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, ai fini dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 

 
Centallo, li 07/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: SCICOLONE Filippo Davide  

 
 

 


